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Zdrowych, Radosnych Świąt Wielkanocnych, 
w gronie rodziny  i przyjaciół, pełnych wiary, nadziei i miłości
oraz pogodnego wiosennego nastroju

życzy 
Rada DzielnicyVII
Zwierzyniec

Widzimy jak z roku na rok nasze 
miasto zmienia się. Powstają inwestycje, 
na które czekaliśmy wiele lat i w miarę 
rozwoju miasta urzeczywistniają się nasze 
kolejne oczekiwania. Oczywiście towa-
rzyszą tym przemianom również nieko-
rzystne zjawiska, jak chociażby niezrów-
noważona zabudowa, a ostatnio, choć nie 
zawiniona przez miasto, tragiczna „rzeź” 
drzew. Niestety wraz z rozwojem całego 
miasta mieszkańcy zachodnich obsza-

rów Krakowa obserwują pogarszające się 
warunki obsługi komunikacyjnej, niewy-
dolnego układu drogowego oraz braku-
jących miejsc parkingowych. Wiemy jak 
trudnym zadaniem jest budowa Trasy 
Zwierzynieckiej, lecz przerwanie prac 
nad procedowaniem dokumentacji dla 
tego zamierzenia przyniesie w najbliż-
szych latach kolejne fatalne konsekwen-
cje. Równocześnie widzimy jak pojawiają 
się całkiem nowe pomysły inwestycyjne, 
których koszty skazują dokończenie trze-
ciej obwodnicy praktycznie na niebyt. Za-
tem co dalej z zachodnią częścią Krakowa 
i jej rozwiązaniami komunikacyjnymi, jak 
Trasa Zwierzyniecka, Trasa Pychowicka, 
Trasa Balicka, budowa połączeń tramwa-
jowych do Przegorzał oraz z Cichego Ką-
cika do ulicy Bronowickiej?

Szanowny Panie Prezydencie, 
Szanowni Państwo, 

Radni Miasta Krakowa

Na początku stycznia Prezydent 
Miasta Krakowa powołał nową Radę 
Budżetu Obywatelskiego Miasta Kra-
kowa. W jej składzie znaleźli się radni 
Dzielnicy VII Zwierzyniec – Szczęsny  
Filipiak i Krzysztof Kwarciak. 

Krakowskie dzielnice są reprezento-
wane łącznie przez 9 samorządowców.  
W RBO zasiadają również przedstawi-
ciele rady miasta, magistratu i miejskich 
jednostek, organizacji pozarządowych 
oraz reprezentanci osób, które zgłaszały 
projekty. Rada liczy 36 członków. Warto 
podkreślić, że funkcje pełni się  społecz-
nie. To gremium ma charakter głów-
nie doradczo-koordynacyjny. Jednak 
w wielu sprawach odgrywa istotną rolę. 
Szczególnie ważnym zadaniem RBO jest 
rozpatrywanie odwołań od decyzji o od-
rzuceniu propozycji zadania. 

W bieżącym roku prowadzony jest 
również pilotażowy program „Ambasa-
dor budżetu obywatelskiego”, do któ-
rego akces zgłosili trzej radni Dzielnicy 
VII: Szczęsny Filipiak, Krzysztof Kwar-
ciak i Jakub Markowski.

DO 31 MARCA
spotkania z mieszkańcami 

i składanie propozycji zadań

BUDŻET
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Z DZIAŁALNOŚCI RADY DZIELNICY VII

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr  XXVII/245/2016
w sprawie uwag do projektu 
miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego 

13 grudnia 2016 r. 
odbyła się XXVII se-
sja Rady Dzielnicy 
VII Zwierzyniec.

obszaru „Strzelnica-Sikornik” (Rada 
wniosła następujące uwagi do projek-
tu planu:
» W § 22 ust. 1 postuluje się o zastąpie-
nie sformułowania: „oraz usług ochro-
ny zdrowia i opieki społecznej, rehabi-
litacji” – sformułowaniem: „oraz usług 
związanych z szeroko pojętą działal-
nością kulturalną”;
» Drogę KDD3 na długości wzdłuż 
terenu US/U.1 oraz US/U.2 należy po-
szerzyć w liniach rozgraniczających 
dających możliwość budowy drogi 
dwukierunkowej (1x2) w przyszłości;
» Dla terenu US/U.1 należy zmniej-
szyć wskaźnik powierzchni zabudowy 
i określić go jako nie więcej niż 20 % 
oraz wskaźnik intensywności zabudo-
wy: 0,1 – 0,6;
» Dla terenu MN.3 należy przesunąć 
linię graniczną terenu zieleni objętej 
formami przyrody ZN.1 do granicy 
zgodnej z linią ZPo34 miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzen-
nego „Wzgórze św. Bronisławy II”;
» Dla terenu U.6 należy zwiększyć 
wskaźnik powierzchni zabudowy  
i określić jako nie więcej niż 35 %;
» Dla terenu MN.10 należy przesunąć 
linię graniczną terenu zieleni objętej 
formami przyrody ZN.5 do granicy  
z działką nr 247 zgodnie z linią ZPo33 
miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego „Wzgórze św. Bro-
nisławy II”;
» Na części obszaru MN.29 oraz na  
całości obszaru MN.30 należy przy-
wrócić funkcje zgodne z miejscowym 
planem zagospodarowania przestrzen-
nego „Wzgórze św. Bronisławy II”;
» Dla obszaru MN.19 – w sytuacji 
braku prawomocnych pozwoleń na 
budowę należy przywrócić zgodnie  
z miejscowym planem zagospodaro-
wania przestrzennego „Wzgórze św. 
Bronisławy II” tereny zielone).
Uchwała nr XXVII/246/2016 
w sprawie opinii dotyczącej zbycia 
części działki (nr 897/3/A, 897/3/B, 
897/3/C), położonej w obr. 21 Krowo-
drza przy ul. Sokolej w Krakowie (Rada 

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr XXVIII/250/2017
w sprawie poparcia sprzeciwu miesz-
kańców wobec planów budowy stacji 
bazowej nadawczo-odbiorczej transmi-
sji danych sieci T-Mobile Polska S.A. 
zlokalizowanej na budynku mieszkal-
nym wielorodzinnym przy ul. Prusa 10 
w Krakowie.
Uchwała nr XXVIII/251/2017
w sprawie przeznaczenia środków  
finansowych do rozdysponowania w ra-
mach Budżetu Obywatelskiego na 2018 
rok (Rada przeznaczyła na powyższy 
cel kwotę 250 000 zł).
Uchwała nr XXVIII/252/2017
w sprawie opinii dotyczącej ustalenia 
warunków zabudowy dla zamierzenia 
inwestycyjnego przy ul. Leśnej w Kra-
kowie (Rada negatywnie zaopiniowała 
budowę budynku mieszkalnego wielo-
rodzinnego wraz z infrastrukturą tech-
niczną oraz z budową zjazdu indywi-
dualnego z działki drogowej).
Uchwała nr XXVIII/253/2017
w sprawie opinii dotyczącej ustano-
wienia prawa trwałego zarządu na nie-
ruchomości oznaczonej jako działka 
nr 78, obręb 19 Krowodrza, położonej 
przy ul. Orlej w Krakowie (Rada po-
zytywnie zaopiniowała ustanowienie 
prawa trwałego zarządu na ww. dział-
ce na rzecz Zarządu Zieleni Miejskiej).

12 stycznia 2017 r. odbyła się 
XXVIII sesja Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec.

wydała w powyższej sprawie opinię 
negatywną).
Uchwała nr XXVII/247/2016
w sprawie opinii dotyczącej ponowne-
go zawarcia umowy najmu lokalu so-
cjalnego położonego przy ul. Bolesława 
Komorowskiego w Krakowie (Rada 
wydała w powyższej sprawie opinię 
pozytywną).
Uchwała nr XXVII/248/2016
w sprawie nadania nazwy „Skwer im. 
Papcia Chmiela” terenowi obejmują-
cemu działkę gminną nr 1/6 obr. 13 
Krowodrza położoną przy al. Focha  
w Krakowie (Rada skierowała w powyż-
szej sprawie wniosek do Rady Miasta 
Krakowa).
Uchwała nr XXVII/249/2016
w sprawie objęcia zakazem ruchu od-
cinka ul. Nad Źródłem od posesji nr 2 
do ul. Leśmiana (Rada ponownie zaw-
nioskowała o zmianę organizacji ru-
chu na ul. Nad Źródłem).

Uchwała nr XXVIII/254/2017
w sprawie opinii dotyczącej zbycia 
części działki (nr 290/4/A, 290/4/B, 
290/4/C), położonej w obr. 52 Kro-
wodrza przy ul. Leśmiana w Krakowie 
(Rada wydała w powyższej sprawie 
opinię negatywną).
Uchwała nr XXVIII/255/2017
w sprawie postulatów do projektu miej-
scowego planu zagospodarowania prze-
strzennego „Dla wybranych obszarów 
przyrodniczych miasta Krakowa (Rada 
zgłosiła następujące wnioski do pro-
jektu planu:
» postuluje się o rozszerzenie obszaru 
oznaczonego nr 16 o działki nr: 116, 
117, 444, 445, 121/2 i 179/4, obr. 53, 
jednostka ewidencyjna Krowodrza;
» w związku z postulatami mieszkań-
ców (załączone pismo Stowarzyszenia 
Mieszkańców Olszanicy) wnioskuje się 
o ponowną analizę zasadności włącze-
nia części obszaru nr 16 do planu;
» wnioskuje się o wyłączenie z pro-
cedowania projektu planu działek  
z obszaru oznaczonego nr 16, o nume-
rach od 121 do 153 (z uwzględnieniem 
późniejszych podziałów, np. 145/1  
i 145/2) oraz działek o numerach od 
161 do 189 (z uwzględnieniem później-
szych podziałów, np. 176/1 i 176/2), 
obr. 51 Krowodrza (wniosek nie obej-
muje działek nr 143/1, 145/3, 147/3 
oraz nr 148/3);
» postuluje się o rozszerzenie obszaru 
oznaczonego nr 14 o działkę nr 145/1, 
obr. 50 Krowodrza;
» postuluje się o rozszerzenie obszaru 
oznaczonego nr 16 o działkę nr 120/1, 
120/2, obr. 51, Krowodrza;
» postuluje się o rozpatrzenie postu-
latów mieszkańców (zawartych w do-
łączonym piśmie mieszkańców Osiedli 
Zakamycze, Olszanica, Chełm) o wyłą-
czenie z procedowanego planu działek 
stanowiących własność prywatną).
Uchwała nr XXVIII/256/2017
w sprawie wystąpienia z inicjatywą 
uchwałodawczą do Rady Miasta Kra-
kowa w sprawie ustalenia kierunków 
działań dla Prezydenta Miasta Krakowa 
dotyczących przebudowy ul. Kościuszki 
(Rada wniosła pod obrady RMK okre-
ślony w załączniku projekt uchwały  
w sprawie ustalenia kierunków działań 
dla Prezydenta Miasta Krakowa doty-
czących przebudowy ul. Kościuszki).
Uchwała nr XXVIII/257/2017
w sprawie poparcia rekomendacji ze-
społu zadaniowego ds. wdrażania re-
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Pełny tekst uchwał dostępny jest na 
stronie internetowej dzielnicy VII 
www.dzielnica7.krakow.pl oraz w Biu-
letynie Informacyjnym Urzędu Miasta 
Krakowa: www.bip.krakow.pl

opracowała: Grażyna Rojek

formy oświaty samorządowej w Gmi-
nie Miejskiej Kraków (Rada wyraziła 
poparcie dla starań dyrekcji, grona 
pedagogicznego oraz rodziców zwią-
zanych z Zespołem Szkół Ogólnokształ-
cących nr 18 na rzecz zachowania Lice-
um XXVII oraz utworzenia w miejsce 
Gimnazjum nr 20 nowej szkoły pod-
stawowej, co jest zgodne z rekomen-
dacją zespołu zadaniowego ds. wdra-
żania reformy oświaty samorządowej  
w Gminie Miejskiej Kraków).
Uchwała nr XXVIII/258/2017
w sprawie zmiany w składzie Komisji 
Edukacji oraz Dzielnicowego Budże-
tu Obywatelskiego Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec (Rada odwołała Pana 
Marcina Kapustę ze składu komisji).
Uchwała nr XXVIII/259/2017
w sprawie opinii dotyczącej wstępne-
go projektu zmian w statutach Dziel-
nic (Rada pozytywnie zaopiniowała 
wstępny projekt zmian w statutach 
Dzielnic, przedstawiony przez Komisję 
Dialogu Obywatelskiego Rady Miasta 
Krakowa).
Uchwała nr XXVIII/260/2017
w sprawie przywrócenia wyglądu i funk- 
cji chodnika przy posesji nr 7 na ul. 
Prusa w Krakowie (Rada zawniosko-
wała o przywrócenie funkcji oraz wy-
glądu chodnika znajdującego się przed 
przebudowaną kamienicą na ul. Prusa 
7 w Krakowie, zgodnie z jego wyglą-
dem sprzed rozpoczęcia przebudo-
wy, szczególnie poprzez odtworzenie 
„oczek” z zielenią wraz z nasadzeniem 
roślin oraz z zachowaniem miejsc par-
kingowych).
Uchwała nr XXVIII/261/2017
w sprawie propozycji do planu pra-
cy Rady Miasta Krakowa na 2017 rok 
(Rada zawnioskowała następujące 
działania do planu pracy Rady Miasta 
Krakowa na 2017 rok:
» Podjęcie uchwał w sprawie przystą-
pienia do sporządzania miejscowych 
planów zagospodarowania prze-
strzennego obszarów ujętych w 2014 
roku w uchwałach Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec:
● obszar „Sikornik – wały Rudawy”  

Uchwała nr LIX/645/2014,
● obszar „Jesionowa”
    Uchwała LIX/646/2014,
● obszar „Nad Zalewem – Podłużna”  

Uchwała LIX/ 672/2014.
» Podjęcie uchwały w sprawie przy-
stąpienia do zmiany zapisów planu za-
gospodarowania przestrzennego obej- 
mującego obszar Uroczysko Celiny 
na Bielanach dotyczących wytyczenia 
dojazdu do boiska, ogródka jordanow-

skiego oraz dojazdu do domów przy 
ulicy Astronautów wraz ze zmiana-
mi dającymi możliwości modernizacji 
oraz rozbudowy obiektów sportowo- 
rekreacyjnych na powyższym terenie 
(plan „Rejon Fortu Skała II”).
» Podjęcie uchwały zmierzającej do 
stworzenia możliwości operowania 
obiektami sportowymi o charakte-
rze otwartym (ogólnodostępnym dla 
mieszkańców) przez Zarząd Infra-
struktury Sportowej, tak aby nie było 
potrzeby wskazywania jako operatora 
obiektu instytucji zewnętrznej. Wzo-
rować należy się na przykładzie ope-
rowania ogródkami jordanowskimi 
przez Zarząd Zieleni Miejskiej.
» Podjęcie uchwały kierunkowej dla 
Prezydenta Miasta Krakowa w spra-
wie przystąpienia do rozpoczęcia pro-
cedowania dokumentacji projektowej 
dla Trasy Zwierzynieckiej.
» Podjęcie uchwały kierunkowej do 
Prezydenta Miasta Krakowa w spra-
wie przystąpienia do przedłużenia  
linii tramwajowej z Salwatora do 
Przegorzał.
» Podjęcie uchwały kierunkowej do 
Prezydenta Miasta Krakowa w spra-
wie przystąpienia do przebudowy mo-
stu w ciągu ul. Podłużnej).

Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr XXIX/262/2017
w sprawie zmiany organizacji ruchu  
w rejonie byłej strzelnicy garnizonowej 
oraz odtworzenia wału ziemnego, tzw. 
kulochwytu (zgodnie z uchwałą:
● traci moc § 1 Uchwały nr 
XXII/216/2016 Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec z 12 lipca 2016 roku  
w sprawie zmiany organizacji ruchu  
w rejonie byłej strzelnicy garnizono-
wej oraz odtworzenia wału ziemnego, 
tzw. kulochwytu, w części dotyczącej 
rejonu ul. Pod Sikornikiem,
● Rada Dzielnicy wspiera działania  
w kierunku wyznaczenia obsługi ko-
munikacyjnej dla obiektów sporto-
wych znajdujących się przy ul. Koło 
Strzelnicy 5 poprowadzonej po terenie 
„kulochwytu” dawnej strzelnicy garni-
zonowej (pomiędzy wałami ziemnymi) 
oraz wnioskuje o odtworzenie drugie-
go wału ziemnego od strony ul. Pod Si-
kornikiem).
Uchwała nr XXIX/263/2017
w sprawie kompleksowej trasy pieszo-
-rowerowo-rolkarskiej wokół Błoń Kra- 
kowskich (Rada zawnioskowała o pil-

21 lutego 2017 r. odbyła się 
XXIX sesja Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec.

ne podjęcie prac w celu rozbudowy 
dwóch odcinków istniejącej trasy pie-
szo-rowerowo-rolkarskiej wokół Błoń 
Krakowskich: wzdłuż wałów rzeki Ru-
dawy i wzdłuż ul. Piastowskiej).
Uchwała nr XXIX/264/2017
w sprawie wniosku dotyczącego liczby 
punktów sprzedaży napojów alkoholo-
wych na terenie Gminy Miejskiej Kra-
ków (Rada zawnioskowała, aby na 
terenie Gminy obowiązywała następu-
jące limity:
● 1 500 punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spo-
życia poza miejscem sprzedaży,
● 1 500 punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spo-
życia w miejscu sprzedaży).
Uchwała nr XXIX/265/2017
w sprawie opinii do koncepcji budowy 
ścieżki rowerowej na odcinku od Klasz-
toru Sióstr Norbertanek do istniejącego 
odcinka ścieżki przy Moście Zwierzy-
nieckim, od ul. Wioślarskiej do ul. Jod-
łowej oraz od ul. Mirowskiej do granicy 
Miasta Krakowa (Rada wydała w po-
wyższej sprawie opinię pozytywną).
Uchwała nr XXIX/266/2017
w sprawie konsultacji społecznych doty-
czących planu zmiany organizacji ruchu 
w obrębie II obwodnicy (Rada skiero-
wała wniosek w powyższej sprawie do 
Zarządu Infrastruktury Komunalnej  
i Transportu).
Uchwała nr XXIX/267/2017
w sprawie opinii dotyczącej ponowne- 
go zawarcia umowy najmu lokalu socjal-
nego położonego przy ul. Juliana Fałata 
w Krakowie (Rada wydała w powyższej 
sprawie opinię pozytywną).
Uchwała nr XXIX/268/2017
w sprawie opinii dotyczącej ponowne- 
go zawarcia umowy najmu lokalu so-
cjalnego położonego przy ul. Filareckiej 
w Krakowie (Rada wydała w powyż-
szej sprawie opinię pozytywną).
Uchwała nr XXIX/269/2017
w sprawie wniosku do Zarządu Infra-
struktury Komunalnej i Transportu  
w Krakowie o postawienie znaków ak-
tywnych D6 (sign flash) na trzech przej-
ściach dla pieszych zlokalizowanych 
w ciągu ul. Księcia Józefa na odcinku 
od pętli autobusowej na Bielanach do 
skrzyżowania z ul. Orlą. 
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INTERWENCJE
    MIESZKAŃCÓW 
Poniżej przedstawiamy Państwu kolej-
ne, ważniejsze interwencje mieszkańców 
Dzielnicy VII Zwierzyniec.

Przedstawiciel mieszkańców osiedla Bielany 
w imieniu licznej grupy mieszkańców in-
formuje, że w związku z faktem zbudowa-
nia drogi tzw. „obwodnicy Bielan” rów-
nolegle do autostrady A-4 łączącej drogę 
780 z ul. Mirowską mieszkańcy zwracają 
się z prośbą o interwencję celem ustawie-
nia oznakowana pionowego zabraniają-
cego przejazdu przez os. Bielany samo-
chodów ciężarowych o tonażu powyżej 
3.5 tony. Pomimo otwarcia obwodnicy 
natężenie ruchu nie zmniejszyło się, a sa-
mochody ciężarowe nadal niszczą drogę, 
przenoszone wstrząsy wpływają nieko-
rzystnie na konstrukcje budynków po-
głębiając ich pęknięcia, ponadto bardzo 
niebezpieczne jest przejście przez jezdnię 
na wysokości osiedla wojskowego.
Rada Dzielnicy VII Zwierzyniec wysto-
sowała odpowiednie pismo w tej sprawie  
z prośbą o ustosunkowanie się do propo-
zycji mieszkańców oraz wskazanie pro-
pozycji rozwiązania zgłaszanego przez 
nich problemu.
W odpowiedzi ZIKiT informuje, że roz-
ważane jest wyeliminowanie ruchu 
tranzytowego w ciągu przedmiotowego 
odcinka poprzez wprowadzenie ograni-
czenia tonażu do 7 t. Powyższe działanie 
wymaga jednak zmiany organizacji ru-
chu na sąsiednich skrzyżowaniach oraz 
ulicach, kierując ruch tranzytowy ulicą 
Mirowską oraz nową obwodnicą Bielan.
Mieszkańcy ulicy Poniedziałkowy Dół zwra-
cają się z prośbą o interwencję, nadmie-
niając, że w czasie ulewnego deszczu  
z wąwozu Lasu Wolskiego płynie duża 
woda niosąc ze sobą glinę, liście i śmieci. 
Sama woda odpływa do ul. Starowolskiej, 
jednak błoto i resztki gałęzi pozostają. 
Wg mieszkańców przyczyna takiego sta-
nu została zlokalizowana. Na ul. Kasy 
Oszczędności  Miasta Krakowa, która 
ciągnie się od Baby Jagi do ZOO, została 
wymieniona i podniesiona nawierzchnia. 
Spowodowało to, że woda deszczowa pły-
nie poniżej poboczami znajdując sobie 
„ujścia” do wąwozów w lesie. Całość wy-
pływa właśnie na ul. Poniedziałkowy Dół 
tworząc rozległe błotno-gliniaste bajoro.
Rada Dzielnicy VII zwróciła się w tej 
sprawie do Zarządu Infrastruktury Ko-
munalnej i Transportu z prośbą o wska-
zanie propozycji rozwiązania sygnalizo-
wanych przez mieszkańców problemów.

W odpowiedzi ZIKiT poinformował, że  
w I kwartale 2014 r. na ul. Kasy Oszczęd-
ności Miasta Krakowa zostały przepro-
wadzone prace remontowe polegające 
na odtworzeniu stanu istniejącego w za-
kresie wymiany nawierzchni jezdni na 
najbardziej zniszczonych odcinkach oraz 
elementów odwodnienia betonowego.
Aby rozwiązać problem z zalewaniem 
ul. Poniedziałkowy Dół konieczne jest 
zrealizowanie inwestycji polegającej 
na budowie kanalizacji opadowej, któ-
ra byłaby w stanie odbierać wody opa-
dowe. Jeśli pozwoliłyby na to warun-
ki techniczne odbiornikiem ww. wód 
mógłby być kanał biegnący w ciągu ul. 
Korbutowej. Szacowany koszt budo-
wy kanalizacji o długości około 1500 
mb mógłby wynieść około 2 000 000 
zł, dodatkowo należy do niego doliczyć 
koszty związane z przebudową ul. Sta-
rowolskiej oraz ul. 28 Lipca 1943 roku. 
ZIKiT może, na wniosek Rady Dzielni-
cy zgłosić do projektu budżetu na roku 
2018 prośbę o ujęcie ww. zadania na 
liście inwestycji do realizacji.
Firma „Alternatywa Zarządzanie Nierucho-
mościami” zwróciła się do Rady z prośbą 
o interwencję  dotycząca posesji przy ul. 
Królowej Jadwigi 31 w Krakowie nad-
mieniając, że od kilkunastu lat budynek 
jest opuszczony i ulega degradacji. Teren 
wokół budynku jest zaniedbany i stał się 
nielegalnym wysypiskiem śmieci, co sta-
nowi zagrożenie sanitarno-epidemiolo-
giczne. Teren stał się miejscem zamiesz-
kania osób bezdomnych. Firma zwróciła 
się z prośbą o podjęcie interwencji ma-
jącej na celu zabezpieczenie prawidło-
wego użytkowania nieruchomości oraz 
uniemożliwienie bezdomnym dalszego 
jej zanieczyszczania. Nieruchomość przy 
ul. Królowej Jadwigi 31 znajduje się  
w ciągu pieszo-jezdnym, blisko Muzeum 
Historycznego Miasta Krakowa, prze-
chodzą tam dzieci do pobliskiej szkoły  
i mieszkańcy ulicy.
Rada Dzielnicy poinformowała Firmę  
o podjętych działaniach. Strażnicy 
Miejscy na skutek licznych interwencji 
członków Rady Dzielnicy, mieszkańców 
podjęli działania mające na celu dopro-
wadzenie do uporządkowania nierucho-
mości. Została przeprowadzona wizja 
lokalna. W związku z niezastaniem właś-
ciciela w miejscu zameldowania i bra-
kiem kontaktu telefonicznego, pod adres 
właściciela działki zostało przesłane we-
zwanie z nakazem posprzątania działki. 
5 sierpnia 2016 r. zostało ono odebrane 
przez ojca właściciela. Z uwagi na fakt, że 
do 8 września 2016 r. działka nie została 
uporządkowana, prowadzący interwencję 

strażnik miejski sporządził notatkę urzę-
dową stanowiącą podstawę do wszczęcia 
czynności wyjaśniających zmierzających 
do skierowania wniosku o ukaranie do 
sądu. Czynności mające na celu skiero-
wanie wniosku o ukaranie do Sądu Rejo-
nowego są nadal prowadzone.
Mieszkaniec ul. Żemajtisa zwrócił się z proś-
bą o podjęcie działań zmierzających do 
niezwłocznego montażu wiat przystan-
kowych na ul. Księcia Józefa na odcin-
ku tzw. Obwodnicy Przegorzał. Zwrócił 
się również o zorganizowanie spotkania  
w sprawie złożonego wniosku obywatel-
skiego, dotyczącego obszaru zielonego 
u zbiegu ulic Księcia Józefa, Jodłowej  
i Skibowej. Zawnioskował również, aby 
zainstalować kosze na śmieci przy 4 ław-
kach na ul. Księcia Józefa bocznej.
Rada Dzielnicy VII Zwierzyniec zwróciła 
się do Zarządu Infrastruktury Komunal-
nej i Transportu o zorganizowanie spot-
kania w sprawie wniosków mieszkańca. 
Po spotkaniu, które odbyło się 19 grud-
nia 2016 r., ZIKiT udzielił informacji 
pisemnej w sprawie montażu wiat przy-
stankowych przy ul. Księcia Józefa w re-
jonie skrzyżowania z ul. Jodłową (przy-
stanek „Przegorzały” w obu kierunkach). 
Zarząd dysponuje ograniczonymi środ-
kami i możliwościami montażu zada-
szeń na terenie Gminy Miejskiej Kra-
ków. Przedmiotowe  przystanki zostały 
dopisane do listy analizowanych loka-
lizacji pod kątem zapotrzebowania pa-
sażerskiego i możliwości technicznych. 
Przystanek w kierunku centrum został 
już wcześniej wytypowany do montażu 
zadaszenia w 2017 r. Nie jest możliwe 
przekazanie informacji kiedy ewentual-
nie mógłby zostać zadaszony przysta-
nek w kierunku przeciwnym, z którego 
wg przeprowadzonych badań korzysta 
zdecydowanie mniej pasażerów. 
Kosze na śmieci zostały zamontowane 
przez MPO w Krakowie.
Mieszkanka dzielnicy zawnioskowała o za- 
montowanie wiaty przystankowej na 
al. Kasztanowej, (w kierunku Chełmu) 
nadmieniając, że dzieci wracające ze 
szkoły nr 72 czekając na autobus mokną  
w deszczu i są narażone na przemoczenie 
czy przewianie. ZIKIT poinformował, że 
przedmiotowe zadaszenie zostało dopi-
sane do listy analizowanych lokalizacji 
pod kątem zapotrzebowania pasażer-
skiego oraz technicznych możliwości 
posadowienia na nich konstrukcji.
Mieszkańcy ulicy Bodziszkowej zwrócili się 
do Rady z prośbą o ujęcie tej ulicy w pla-
nach prac remontowych, nadmieniając 
że jest ona pokryta bardzo zniszczonymi  
płytami betonowymi. Pobocze ulicy jest 
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zarośnięte dziko nasianymi krzewami, 
które stwarzają zagrożenie dla użytkow-
ników drogi.
Rada Dzielnicy wystosowała pisma do 
Zarządu Infrastruktury Komunalnej 
i Transportu oraz do Zarządu Zieleni 
Miejskiej, z prośbą o sprawdzenie czy 
opisane przez wnioskodawcę urządze-
nia i krzewy rzeczywiście znajdują się  
w pasie drogowym oraz o podjęcie dzia-
łań niezbędnych do ich usunięcia.
Zarząd Zieleni Miejskiej, po przepro-
wadzeniu wizji w terenie uznał, że kilka 
krzewów rosnących przy ul. Bodziszko-
wej powodujących utrudnienie w ruchu 
drogowym zostało zakwalifikowane do 
przeprowadzenia prac pielęgnacyjnych 
w zakresie cięć technicznych w celu za-
chowania skrajni drogowej. Pozostałe 
krzewy są w dobrym stanie fitosanitar-
nym, nie powodują utrudnień w ruchu 
drogowym i nie kwalifikują się do usu-
nięcia. Usunięcie przedmiotowych krze-
wów może nastąpić w ramach remon-
tu (przebudowy drogi na podstawie 
stosownych dokumentów i pozwoleń 
zgodnie z ustawą o ochronie przyrody 
przez zarządcę drogi tj. ZIKiT). ZIKiT 
natomiast poinformował, że zostanie 
przeprowadzona kontrola legalności 
urządzeń znajdujących się w pasie dro-
gowym ul. Bodziszkowej.
W piśmie do mieszkańców Rada Dziel-
nicy poinformowała że przedmiotowa 
inwestycja nie znalazła się w budżecie 
na 2017 rok. Rada dostrzega potrzebę 
uporządkowania końcowego odcinka tej 
ulicy, poprzez dobudowę na nim nakład-
ki. Rada Dzielnicy rozważy wykonanie 
przedmiotowej inwestycji w latach  na-
stępnych. Dobudowa oświetlenia ulicz-
nego końcowego fragmentu ul. Bodzisz-
kowej zostanie wykonana w roku 2017.
Mieszkaniec Bielan zainterweniował w spra-
wie jednej z większych inwestycji na 
terenie Dzielnicy, wartej ponad 14 mln 
złotych – obwodnicy Bielan. Zapowiada-
no, że oddana kilka miesięcy temu droga 
zmniejszy ruch na osiedlu Bielany. 
Mieszkaniec pyta:
● Kiedy planowane jest uspokojenie ru-
chu na „bielańskim” odcinku Księcia 
Józefa. Ulica ta straciła status drogi woje-
wódzkiej, więc  możliwy jest montaż wy-
niesionych przejść dla pieszych, progów 
zwalniających itp., które powinny popra-
wić bezpieczeństwo na „długiej prostej”?
● Jadąc od strony Kryspinowa na ron-
dzie na ul. Księcia Józefa drogowskaz  
z napisem Kraków kieruje na wprost 
przez Bielany. Skoro nowa droga to ob-
wodnica Bielan, to czy jadący do Krako-
wa nie powinni być kierowani właśnie na 

nią, a nie przez środek osiedla domów 
jednorodzinnych?
● Dlaczego nie wprowadzono zakazu 
wjazdu pojazdów powyżej 3.5 tony na ul. 
Księcia Józefa. W ten sposób tiry i cię-
żarówki byłyby zmuszone omijać osiedle 
nową drogą?
● Kiedy planowana jest (zapowiadana 
wcześniej) przebudowa ulic Mirowskiej  
i Księcia Józefa?
Niestety nowa droga swojej funkcji, jako 
obwodnica Bielan nie spełnia. Wybu-
dowana częściowo za pieniądze miasta,  
w chwili obecnej służy głównie miesz-
kańcom innych miejscowości. Miesz-
kańcy Bielan wciąż mają osiedle rozdzie-
lone bardzo ruchliwą drogą wojewódzką. 
Rada Dzielnicy skierowała w tej sprawie 
pismo do ZIKiT-u o wyjaśnienie powyż-
szych pytań. ZIKiT udzielił wyjaśnień na 
pytania, które nurtują mieszkańca infor-
mując że: „Ulica Księcia Józefa na odcin-
ku przebiegającym po terenie os. Bielany 
stanowi drogę publiczną kategorii woje-
wódzkiej. Ul. Mirowska stanowi drogę 
publiczną kategorii gminnej i z uwagi na 
niskie parametry techniczne oraz brak 
ciągów pieszych nie jest możliwa zmia-
na jej statusu na drogę wojewódzką. 
Dopiero po rozbudowie ul. Mirowskiej 
do parametrów zgodnych z Rozporzą-
dzeniem Ministra Transportu i Gospo-
darki Morskiej z 2.03.1999 r. w sprawie 
warunków technicznych jakim  powinny 
odpowiadać drogi publiczne i ich usytu-
owanie (Dz. U. z 2016 r. poz.124) moż-
liwe będzie zaliczenie ul. Mirowskiej do 
kategorii dróg wojewódzkich i zmiana 
przebiegu odcinka drogi wojewódzkiej 

Nr 780 – ul. Księcia Józefa, usytuo-
wanego w obszarze Bielan. Podstawo-
wym celem budowy nowej drogi była 
możliwość ominięcia os. Bielany przez 
ruch tranzytowy. W celu bezpośred-
niego poprowadzenia ruchu pojazdów  
w kierunku nowego odcinka drogi za-
sadnym byłaby zmiana organizacji 
ruchu w rejonie skrzyżowania ul. Mi-
rowskiej z ul. Księcia Józefa. Powyższe 
zadanie wymaga zmiany geometrii 
przebiegu drogi głównej oraz przebu-
dowy skrzyżowania i jest zamierzeniem 
inwestycyjnym, które aktualnie nie jest 
planowane. W najbliższym czasie  wpro-
wadzone zostanie ograniczenie tonażu 
w ciągu ul. Księcia Józefa, co pozwoli na 
wyeliminowanie ruchu tranzytowego  
z przedmiotowego odcinka i jego skie-
rowanie w kierunku nowo wybudowa-
nej drogi – obwodnicy Bielan. Reali-
zacja obwodnicy Bielan prowadzona 
była przez Zarząd Dróg Wojewódzkich  
a z ramienia Gminy Miejskiej Kraków 
obsługiwana przez Wydział Gospodarki 
Komunalnej UMK. Realizując procedurę 
planowania i monitorowania inwesty-
cji ZIKiT złożył stosowny wniosek celem 
umieszczenia w Budżecie Miasta Krako-
wa na 2017 r. oraz w Wieloletniej Pro-
gnozie Finansowej – Wieloletnim Planie 
Inwestycyjnym zadania pn. „Rozbudo-
wa ulicy Mirowskiej” – niestety zadanie 
to nie zostało ujęte do realizacji w Budże-
cie Miasta Krakowa na 2017 rok.

7 lutego 2017 na Cmentarzu Salwatorskim pożeg-
naliśmy wyjątkowego człowieka. Aleksander Szpu-
nar urodził się w 1928 roku w Warężu, w powiecie 

Aleksander Szpunar
1928 – 2017

sokalskim województwa lwowskiego. W latach 1992-1998 był radnym Dzielnicy VII 
Zwierzyniec z okręgów Wola Justowska, Chełm, a w latach 1994-1998 radnym Mia-
sta Krakowa. Działał w Komisjach Infrastruktury i Planowania Rady Miasta Krako-
wa. Był też przewodniczącym Komisji Planowania w Radzie Dzielnicy VII Zwierzy-
niec. W latach 1994-1995 inicjator remontu al. Kasztanowej. W tej sprawie składał 
szereg interpelacji do Prezydenta Miasta Krakowa. Będąc radnym dał się poznać 
jako świetny organizator, skromny, koleżeński i służący pomocą mieszkańcom naszej 
Dzielnicy. Był osobą, która nie przeszła obojętnie obok krzywdy drugiego człowieka. 
Przez szereg lat był współorganizatorem uroczystości na Łące Męczeństwa przy ul. 
28 Lipca 1943 roku, ku czci pomordowanych Mieszkańców 
Woli Justowskiej. Po przejściu na emeryturę prowadził, do 
ostatnich dni życia, firmę Ekoterm. Był wieloletnim pracow-
nikiem naukowym w Politechnice Krakowskiej, aktywnym 
działaczem społecznym na rzecz miasta Krakowa, wielkim 
patriotą i znawcą tematyki kresów Polski.

Rodzinie śp. Aleksandra Szpunara w imieniu Radnych 
Dzielnicy VII Zwierzyniec składam wyrazy współczucia.

Szczęsny Filipiak
Przewodniczący Rady i Zarządu Dzielnicy VII
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Historia krakowskiego radia
      rozpoczęła się na Zwierzyńcu

90 lat krakowskiej rozgłośni Polskiego Radia

Kiedy wojenne doświadczenia 
pozostawały się już tylko smutnym 
wspomnieniem, nieuchronnie nadcho-
dził dziejowy moment, aby korzystając  
z doświadczeń militarnego dziedzictwa, 
przybliżyć ten doniosły wynalazek rze-
szom zwykłych ludzi. Tak też się stało  
i już w 1920 roku uruchomiono w Pitts-
burgu (USA), pierwszą nadającą regu-
larnie stację radiową. Europa nie pozo-
stawała w tyle i już w pierwszej połowie 
lat 20. zorganizowano większość naro-
dowych radiofonii. Także w wyniszczo-
nej wojną, słabej gospodarczo Polsce, 
starania takie przyniosły dość szybko 
widoczne efekty. 

Rzecz poprzedziło uchwalenie przez 
sejm – w czerwcu 1924 roku – usta-
wy „o radiotelegrafie i radiotelefonie”,  
opartej na modelowych doświadcze-
niach radiofonii brytyjskiej, która była 
organizacją monopolistyczną, obejmu-
jącą cały kraj. Pod koniec tegoż roku 

Pierwsze doświadczenia z przesyłaniem i odbiorem fal radiowych sięgają połowy 
lat 90. XIX wieku. Ze względu na koszty i swego rodzaju nieufność towarzyszącą 
zwykle praktycznemu wykorzystaniu nowych wynalazków, prace te miały jednak 
dość ograniczony charakter. Prawdziwym poligonem doświadczalnym stała się 
dopiero I wojna światowa, kiedy radio już na dużą skalę służyło między innymi 
komunikacji morskiej. 

Dawny schron amunicyjny Twierdzy Kraków u stóp kopca Kościuszki został wykorzystany na siedzibę 
pierwszej stacji nadawczej krakowskiej rozgłośni (widokówka 1927, archiwum K. Jakubowskiego) 

W parterze kamienicy Zakładu Ubezpieczeń 
Wzajemnych przy ul. Basztowej 9 (od strony 
ul. Krowoderskiej), mieściło się radiowe studio  
i biura (fot. K. Jakubowski, 2017) 

Militarne dziedzictwo odnotowano w kraju zaledwie 170 od-
biorników, ale już rok później było ich 
prawie 5 tys. 

Pierwszy komunikat z próbnej 
stacji radiofonicznej Polskiego Towa-
rzystwa Radiotechnicznego, popłynął  
w eter – dzięki aparaturze sprowadzo-
nej z Francji – 1 lutego 1925 roku. Jak 
się jednak wkrótce okazało, to nie PTR, 
ale utworzone równocześnie przedsię-
biorstwo pod nazwą Polskie Radio S.A., 
otrzymało w sierpniu 1925 roku ogól-
nopolską koncesję. Na czele spółki stał 
dyrektor Zygmunt Chamiec, uznawany 
za jednego z pionierów polskiej radiofo-
nii, a regularny program nadawano od 
18 kwietnia 1926 roku. 

Kiedy w grudniu 1926 roku uru-
chomiono w Warszawie nową stację 
nadawczą o mocy 10 kW (jedną z najsil-
niejszych w ówczesnej Europie) i stary 
nadajnik umieszczony w kazamatach 
Fortu Mokotowskiego stał się zbędny, 
zapadła decyzja o przekazaniu go do 
Krakowa. 

W taki oto sposób, Kraków stał się 
drugim ośrodkiem radiowym w Pol-
sce, posiadającym własny nadajnik. 
Korzystając z warszawskich doświad-
czeń, aparaturę nadawczą umieszczono  
w jednym z fortecznych schronów amu-
nicyjnych dawnej Twierdzy Kraków, 
nieopodal kopca Kościuszki na kra-
kowskim Zwierzyńcu. Obok schronu 
wzniesiono niebawem dwa bliźniacze 
żelazne maszty o wysokości 65 m. Na 
rozpostartej pomiędzy nimi miedzianej 
linie zawisła antena. Montażem stacji 
kierował specjalnie do tego celu dele-
gowany z Warszawy Władysław Cetner. 
Zasięg stacji o mocy 1,7 kW dla odbio- 
ru detektorowego nie przekraczał 40 
km, a dla odbioru za pomocą odbiorni-
ków lampowych sięgał 300 km. 

Pierwszym szefem krakowskiej roz-
głośni został Bronisław Winiarz, który 
wcześniej dyrektorował jednemu z kra-
kowskich banków. Winiarz znany był 
też jako pasjonat rodzącego się radia  
i właściciel jednego z pierwszych apa-
ratów w Krakowie. Pełnił też funkcję 
skarbnika Krakowskiego Radioklubu, 
powołanego w listopadzie 1924 roku 
w siedzibie Muzeum Przemysłowego 
przy ul. Smoleńsk 11. Stąd zapewne ta 
nominacja, choć nieoficjalnie wiadomo, 
że protegowała go sekretarka z banku, 
której brat – pułkownik łączności Tade-
usz Jawor – zasiadał z urzędu w Radzie 
Nadzorczej spółki Polskie Radio. 

Studio, amplifikatornię i biura roz-
głośni urządzono tymczasem w naroż-
nym, pięciopokojowym lokalu na par-
terze gmachu u zbiegu ulic Basztowej 

„Hallo, hallo! Tu Polskie 
Radio Kraków, fala 422” 
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KOPIEC KOŚCIUSZKI

od godz. 1600  

i Krowoderskiej, wynajętym od Towa-
rzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń. To 
stamtąd 15 lutego 1927 roku nadano 
pierwszy lokalny program. Obowiązu-
jącym odtąd hasłem wywoławczym –
„Hallo, hallo! Tu polskie Radio Kraków, 
fala 422” – powitała słuchaczy pierw-
sza i przez długie lata główna spikerka, 
Lena Meyerholdowa. Za jakość tech-
niczną odpowiadał inż. Józef Miński. 

Studio miało połączenie z War-
szawą za pomocą specjalnej linii kab-
lowej. Codzienny program nadawano 
regularnie od 1 marca 1927 roku. Roz-
poczynano pomiędzy godziną 17.00  
a 18.00, kończono o 23.00. Stopniowo 
przesuwano rozpoczęcie nadawania na 
godziny coraz wcześniejsze. Od sierpnia 
1927 roku zainaugurowano transmisję 
hejnału z wieży kościoła Mariackiego, 
początkowo jednak o godzinie 18.00 
i 22.00. Dopiero w listopadzie tegoż, 
1927 roku hejnał wybrzmiał po raz 
pierwszy w samo południe i tak już po-
zostało. 

Wkrótce na dachu budynku przy 
ul. Basztowej 9 umieszczono dodatko-
wo trzy wielkie megafony, pozwalają-
ce słuchać radia na zewnątrz, bo – jak 
nietrudno się domyślić – odbiorniki do-
mowe były jeszcze bardzo kosztownym 
rarytasem. Niestety, gromadzące się  
w okolicy tłumy i dojmujący hałas wzbu-
dziły natychmiast spory zamęt, toteż 
eksperyment ten nie trwał długo. Naj-
bardziej zdecydowanie protestowali – 
składając nawet do magistratu pisemne 
skargi – nieradzący sobie z przejazdem 
motorniczowie tramwajów, a także do-
rożkarze, bowiem nie przywykłe do ha-
łasu konie płoszyły się... 

Aktualną ciekawostką niech będzie 
fakt, że już w maju 1927 roku ruszyła 
akcja likwidacji tzw. radiopajęczarzy. 
Oceniano, że w województwie krakow-
skim liczba niezgłoszonych aparatów 
przewyższa dwukrotność zarejestro-
wanych, a tych było 3422. Kary były 
dotkliwe. Obok konfiskaty niezareje-
strowanego aparatu, groziła grzywna 
w wysokości 500 zł, co w przybliżeniu 
odpowiadało trzem urzędniczym pen-
sjom. 

Traktowana tymczasowo siedziba 
przy ul. Basztowej służyła radiu nad-
spodziewanie długo. Dopiero w 1935 
roku zapadła decyzja, aby rozgłośnię 
wyprowadzić z ciasnego już i nadające-
go się zdecydowanie bardziej na sklep 
lokalu, w spokojniejsze i bardziej repre-
zentacyjne miejsce. Wybór padł na willę 
z ogrodem położoną przy ówczesnej ul. 
Pędzichów Boczna (dziś Wróblewskie-

Dawna siedziba Radia Kraków przy dzisiejszej ul. Wróblewskiego 6, mieści od 2006 r. Instytut Książki 
(fot. K. Jakubowski, 2017)

Aparatura stacji nadawczej, we wnętrzu dawnego schronu przy dzisiejszej ul. Malczewskiego  
(widokówka ok. 1928, archiwum K. Jakubowskiego) 

Rozbudowa stacji 
nadawczej

go), pod nr 6. Nieruchomość wynajęto 
od Marii Rożnowskiej, sukcesorce dzia-
łającej kiedyś w tamtej okolicy znanej 
fabryki mydła. 

Po uruchomieniu stacji Warszawa 
II, Polskie Radio wyposażyło Kraków 
w podobną aparaturę. Jej istotnym ele-
mentem był tzw. oscylator kwarcowy 
gwarantujący stabilność fali. Wzmoc-
nienie sygnału wymagało jednak grun-
townej rozbudowy stacji nadawczej przy 
ul. Malczewskiego. W parterze dawne-
go schronu dobudowano pomieszcze-
nie na chłodnię i transformatory oraz 
hall z klatką schodową. Nową stację 

wyposażono w dwa agregaty żarzenio-
we, z których jeden stanowił rezerwę  
w przypadku uszkodzenia drugiej ma-
szyny. Całość zasilana była z miejskiej 
sieci elektrycznej. Na piętrze umiesz-
czono pozostałą infrastrukturę tech-
niczną nadajnika oraz biura. Za sprawą 
kunsztu jednego z najznakomitszych 
architektów krakowskich pierwszej po-
łowy XX wieku – Teodora Hoffmanna – 
obiekt zmienił się nie do poznania, zy-
skując nowoczesny funkcjonalistyczny 
wyraz. Prace prowadzone w niebywa-
łym tempie rozpoczęto w lipcu, a zakoń-
czono w październiku 1937 roku. 

Obok budynku – od strony połu-
dniowej – zbudowano wybetonowany 
basen o głębokości 2 m, niezbędny dla 
obiegu wody wykorzystywanej do odpro-
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wadzania ciepła ze wzmacniacza pięciu 
lamp nadawczych o dużej mocy. Inwe-
stycja ta stanowiła dla Polskiego Radia 
znaczny wydatek, bowiem niezbędnym 
było przeprowadzenie do stacji wodo-
ciągu z ul. Księcia Józefa, o długości 250 
m. Warto w tym miejscu przytoczyć nie-
co krotochwilne wspomnienie jednego  
z pierwszych redaktorów rozgłośni Sta-
nisława Broniewskiego: 

Strumień wody tryskający z fontan-
ny miał jak w prawdziwych termach, 
stałą temperaturę około 30 stopni, za-
chęcał więc do wykorzystania basenu 
dla celów kąpielowych. Nie było to zu-
pełnie zgodne z przepisami, ale po cichu  
i po złożeniu gwarancji, że będzie się za-
żywało kąpieli bez użycia mydła, w sta-
nie raczej poprzednio umytym, zezwa-
lano zaprzyjaźnionym kolegom włączyć 
się czasem do tego chłodniczego obiegu. 

Na usprawiedliwienie red. Broniew-
skiego i kolegów, przypomnieć warto, że 
Kraków dysponował wówczas tylko dwo-
ma otwartymi basenami w kompleksie 
oddanego niemal równocześnie do użyt-
ku (1938), Miejskiego Stadionu Sporto-
wego przy al. 3 Maja. 

Wraz ze zwiększeniem mocy nadajni-
ka (do 10 kW), rozrósł się zasięg oddzia-
ływania i zarazem popularność krakow-
skiej rozgłośni na antenie ogólnopolskiej. 
Radio Kraków wyspecjalizowało się w au- 
dycjach słowno-muzycznych, koncer-
tach muzyki kameralnej, słuchowiskach  
i popularnonaukowych pogadankach. 
Nie należy jednak zapominać, że już  
w połowie sierpnia 1927 roku rozgłośnia 
przeprowadziła pierwszą w Polsce trans-
misję sportową, z I Automobilowego  
Rajdu Tatrzańskiego poprowadzonego 
arcytrudną trasą Łysa Polana-Morskie 
Oko. Prekursorska w skali kraju była 
również transmisja drugiej połowy me-
czu piłkarskiego Wisła-Cracovia, roze-
granego 22 września 1929 roku. 

Ponadto do stałych punktów pro-
gramu należały rokroczne transmisje 
z obchodów święta Bożego Ciała czy 
przemarszu Lajkonika. Najważniejszy 
był jednak, nadawany niemal od same-
go początku – i rzecz jasna „na żywo” – 
hejnał z wieży kościoła Mariackiego. 

Oceniając z perspektywy czasu, nie 
ulega wątpliwości, że zarówno umiejęt-
ności dziennikarzy, jak i sprawność tech-
niczna radia były na dobrym europejskim 
poziomie. Dowiodła tego między innymi 
transmisja z uroczystości pogrzebowych 
Józefa Piłsudskiego w maju 1935 roku. 
Korzystając z 34 mikrofonów sprawo-
zdawczych i 51 linii przesyłowych oraz 
pomocy 44 osób personelu technicznego 

i 11 sprawozdawców, Polskie Radio przez 
15 godzin relacjonowało ostatnią drogę 
Marszałka z Warszawy do Krakowa, na 
Wawel. Była to świetna fachowa robota, 
prezentująca siłę i możliwości oddziały-
wania radia, które z końcem 1938 roku 
osiągnęło okrągły milion abonentów. 

Stacja nadawcza przy ul. Malczewskiego, po rozbudowie dawnego schronu. Dziś siedziba Radiowego 
Ośrodka Nadawczego (fot. 1938, archiwum K. Jakubowskiego)

Przed wrześniem

Mimo zmiany stosunków własnoś-
ciowych (w 1935 roku skarb państwa 
wykupił 96% akcji z rąk spółki), nie 
przeprowadzono zmian w kierowni-
ctwie. Na stanowisku dyrektora pozo-
stawał niezmiennie Bronisław Winiarz, 
a jego zastępcą był wspomniany już re-
daktor Broniewski, równocześnie szef 
Wydziału Programowego. 

Z chwilą wybuch wojny, 2 września 
1939 roku bomba zrzucona na teren 
stacji przy ul. Malczewskiego uszkodzi-
ła antenę i radiostacja zamilkła. Po usu-
nięciu awarii przewieziono aparaturę 
transmisyjną do kościoła Mariackiego, 
a w niedzielę 3 września sprowadzony 
do redakcji ojciec kapucyn wygłosił ka-
zanie. Była to ostatnia przedwojenna 
audycja krakowskiej rozgłośni, wyemi-
towana w akompaniamencie wybuchów 
bomb i wycia syren. Jak wspominał 
Broniewski: 

Tego samego dnia o północy, dy-
rektor z Leną Meyerholdową i Krysty-
ną Meissnerową wyjechał wojskowym 
samochodem rzekomo z misją urucho-
mienia krótkofalowej stacji w Kielcach. 
Ich trasa poszła oczywiście w zupełnie 
innym kierunku, przez Tarnów i Prze-
myśl do Lwowa, gdzie po kilku dniach 
przyłączyli się do dyrekcji warszaw-
skiej i wyjechali za granicę. 

Obie panie po latach powróciły do 
Krakowa, o dyrektorze zaginął wszelki 
słuch. 

Krajobraz po bitwie
i nowa rzeczywistość

Pierwsze powojenne miesiące to 
czas odbudowy polskiej radiofonii prak-
tycznie od zera. W Krakowie – podobnie 
jak w innych ośrodkach – wraz z decy-
zją o opuszczeniu rozgłośni, 4 września 
1939 roku, po demontażu aparatury 
zniszczono większość towarzyszącej na-
dajnikowi infrastruktury. 

Mimo to już w niedzielę 11 lutego 
1945 roku, rozgłośnia krakowska jako 
pierwsza w kraju, wznowiła program. 
Było to możliwe dzięki trwającej trzy ty-
godnie walce o przywrócenie do spraw-
ności stacji przy ul. Malczewskiego  
i przywiezionym ze Śląska, ukrytym tam 
przez Niemców lampom nadawczym. 
Na wysokości zadania stanęła ekipa 
techniczna złożona w głównej mie-
rze z przedwojennych pracowników. 
Istotne było wówczas wsparcie fronto-
wych łącznościowców przybyłych z Ar-
mią Czerwoną. Jeden z nich niespełna 
24-letni porucznik Leopold Szor został 
mianowany pierwszym dyrektorem roz-
głośni, pełniąc de facto rolę komisarza 
politycznego. To jego głos poprzedza-
jący komunikaty wojenne z Lublina, 
usłyszeli krakowianie z kilku megafo-
nów rozstawionych w centrum miasta, 
już 25 stycznia. Kilka miesięcy później 
Szora zastąpił – sprawujący tę funkcję 
do 1950 roku – Jerzy Ronard Bujański, 
aktor i reżyser teatralny. 

Tymczasem wiosną 1949 roku za-
padła decyzja o przeniesieniu rozgłośni. 
Na nową siedzibę wyznaczono odebra-
ny zgromadzeniu salwatorianów dawny 
pałac Tarnowskich przy ul. Szlak 71, 
zajęty w czasie wojny przez sztab Hit-
lerjugend. Po trwającym kilka miesięcy 
remoncie, na początku 1950 roku sfi-
nalizowano przenosiny. Radiowcy po-
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Łukasz Filipiak

zostać mieli „na Szlaku” przez długich 
48 lat. 

W 1993 roku rozgłośnia przekształ-
cona została w jednoosobową spółkę 
skarbu państwa o nazwie Radio Kraków 
SA, uzyskując samodzielność finansową 
i programową. Był to krok niezbędny, 
bowiem w wyniku ustrojowych prze-
mian przełomu lat 80. i 90., publiczne 
radio przestało być monopolistą i spro-
stać musiało narastającej konkurencji 
ze strony prywatnych rozgłośni. 

Kolejnym etapem w historii kra-
kowskiego radia były przenosiny do 
własnego nowoczesnego budynku przy 
al. Słowackiego 22. Oryginalna, owal-
na bryła gmachu autorstwa Tomasza 
Mańkowskiego i Piotra Wróbla (1997-
1999), początkowo nie wzbudzała entu-
zjazmu, jednak po latach wrosła w pej-
zaż. Pierwszy program z nowej siedziby 
nadany został w 1998 roku. 

Krzysztof Jakubowski 

Tekst jest skróconą wersją felietonu, 
jaki ukaże się w kwietniowym numerze  
miesięcznika „Kraków”. 

ciąg dalszy ze str. 1

Szczęsny Filipiak
Przewodniczący Zarządu i Rady Dzielnicy 

VII Zwierzyniec

Oceniając dotychczasowy sposób po-
lityki miasta i realizacji przygotowań do 
powyższych inwestycji wraz z czasem jaki 
już przeminął proponuję, aby  rozpocząć 
od budowy połączenia tramwajowego, 
przedłużenia linii z Salwatora do Przego-
rzał z równoczesną budową pętli dla au-
tobusów aglomeracyjnych oraz parkingu 
park&ride. Warto wspomnieć, że będzie 
to jeden z największych, o ile nie naj-
większy tego typu parking w Krakowie, co 
przyniesie oczekiwane przez mieszkań-
ców skutki w postaci zatrzymania dużej 
ilości samochodów poza centrum miasta.

Już teraz jest pilna potrzeba podjęcia 
stosownych decyzji, tak aby projektowa-
nie przebudowy ulicy Kościuszki wpisało 
się w kontekst całego przedsięwzięcia, co 
pozwoli na oszczędności w związku z za-
niechaniem modernizacji pętli tramwajo-
wej na Salwatorze, a miejsce po tej pętli 
otrzyma należyty – zgodny z planami 
miasta – charakter.

W tym czasie powinien postępować 
proces pozyskiwania dokumentacji i po- 
zwoleń na budowę Trasy Zwierzynie-
ckiej. Będzie niewybaczalne, jeśli w wy-
niku dzisiejszych zaniechań w przyszło-
ści utracimy możliwość tej inwestycji,  
a niestety przy silnym naporze inwesto-
rów prywatnych taka możliwość istnieje. 
Według mojej oceny brakujący odcinek 
trzeciej obwodnicy wpłynie znacząco na 
ewentualne odstąpienie od kolejnej istot-

nej inwestycji jaką jest Trasa Balicka,  
a w konsekwencji Kraków utraci możli-
wość ważnej z punktu widzenia rozwoju 
miasta obsługi komunikacyjnej lotniska 
na Balicach oraz powstających rejonów 
o zwiększonym potencjale zatrudnienia 
mieszkańców jakimi będą obszary pla-
nów Balice I i II. Również nowe rejony 
zamieszkałe w przyszłości przez kilka ty-
sięcy Krakowian, jak choćby „Miasteczko 
Chełm” będą pozbawione dogodnej infra-
struktury drogowej. Brak tej infrastruk-
tury zaowocuje, choć trudno to nazwać 
owocem, całkowitym paraliżem komuni-
kacyjnym w dzielnicach zachodnich oraz 
degradacją tych obszarów – już dziś bo-
rykamy się z narastającymi problemami,  
a faktyczne obciążenia dla tej części mia-

sta dopiero przed nami. Trzecia obwod-
nica, to jedyna sensowna alternatywa dla 
rozwiązania problemu z nadmiernym 
obciążeniem ruchem samochodowym na 
Alejach Trzech Wieszczów, a przecież od 
lat marzymy, aby Stare Miasto było przy-
jazne mieszkańcom. Zatem apeluję do  
Państwa o znaczące działania w opisy-
wanych kierunkach rozwoju miasta oraz 
perspektywiczne myślenie, zanim będzie 
za późno. Już dziś jest taka pierwsza oka-
zja, tzn. rozpoczęcie na nowo dokumen-
tacji przebudowy ulic Zwierzynieckiej  
i Kościuszki.

Zakończyła się seria konkursów na 
stanowiska dyrektorów krakowskich 
przedszkoli samorządowych. W naszej 

ZWIERZYNIECKIE PRZEDSZKOLA W DOBRYCH RĘKACH
Dzielnicy konkursy zostały przeprowa-
dzone we wszystkich placówkach tego 
typu: Przedszkolu nr 9 przy ul. Mlasko-
tów, Przedszkolu nr 76 przy ul. Emaus 
oraz Przedszkolu nr 78 przy ul. Kaszta-
nowej. Jest nam niemiernie miło, że we 
wszystkich z nich będziemy mogli konty-
nuować współpracę z dotychczasowymi 
Paniami dyrektor, bowiem na Zwierzyńcu 
nie nastąpiły żadne zmiany personalne. 
Tym samym prowadzeniem Przedszkola 
nr 9 nadal będzie zajmowała się Pani dy-
rektor Teodora Zając, przy ul. Kasztano-
wej swoją misję kontynuować będzie Pani 
dyrektor Małgorzata Taboła, natomiast 
niedawno rozbudowanym przedszkolem 
przy ul. Emaus nadal opiekować będzie 
się Pani dyrektor Anna Stocka. 

Wszystkim Paniom serdecznie gra- 
tulujemy reelekcji, jak również liczymy  
na dalszą owocną współpracę z mieszkań-
cami i Radą Dzielnicy VII Zwierzyniec.  

Łukasz Filipiak

Dyrektor 
Przedszkola nr 9

Teodora Zając

Dyrektor 
Przedszkola nr 78
Małgorzata Taboła

Dyrektor 
Przedszkola 
nr 76 
Anna Stocka
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Reprezentacja szkoły klas I – 6. miejsce w finale projektu „Edukacja przez szachy w szkole” – Małopolska

fo
t.

 S
P 

nr
 4

8

2 grudnia w ramach Krakowskiej 
Olimpiady Młodzieży odbył się drużyno-
wy turniej szachowy. W skład drużyny 
Szkoły Podstawowej nr 48 w Krakowie 
wchodzili: Maciej Nowak z kl. II a, Ida-
lia Strumińska , Katarzyna Węc z kl. III, 
Maciej Wąsowicz z kl. IV oraz Ola Majka, 
Mateusz Wąsik z kl. V b. Drużyna ta jako 
jedna z trzech krakowskich drużyn wy-
walczyła prawo startu w  zawodach wo-
jewódzkich. Tydzień później już w czte-
roosobowym składzie (Maciek Nowak, 
Maciek Wąsowicz,  Ola Majka i Mateusz 
Wąsik) podczas Wojewódzkich Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej w Myślenicach re-
prezentacja ta zdobyła III miejsce poko-
nując 15 małopolskich zespołów – zwy-
cięzców eliminacji powiatowych! 

Liderem zespołu szkolnego okazał 
się Mateusz Wąsik, zdobywając 7 punk-
tów w 7 meczach. Wygrał on zawody 
indywidualne. Dzięki bardzo dobrej, 
równej postawie reszty ekipy, ogrom-
nemu zaangażowaniu, niespożytemu 
duchowi walki, wzajemnemu wsparciu 
i drużynowej współpracy reprezentacja 
Szkoły Podstawowej nr 48 w Krakowie 
wygrywając w sumie 18 pojedynków  
i uzyskując 9 dużych punktów drużyna 
osiągnęła historyczny sukces, którego  
z całego serca gratulujemy!

Również w grudniu w Szkole Pod-
stawowej nr 48 odbył się II Mikołajowy 
Turniej Szachowy na kategorię. Z  kom-
pletem punktów turniej wygrał Mateusz 
Wąsik, zdobywając tym samym tytuł 
Mistrza SP 48. Wicemistrzem szkoły 
został Maciej Wąsowicz, a III miejsce 
zdobył Maciej Nowak. Najlepszą dziew-
czynką okazała się  Ola Majka . Podczas 
tego turnieju wszyscy uczestnicy Woje-
wódzkich Igrzysk Młodzieży potwier-
dzili swoją bardzo dobrą dyspozycję  
i słuszny wybór do reprezentacji szkoły.

NASI SZACHIŚCI

Sylwia Nowak
Artur Wierzba

Kolejne kategorie szachowe uzyskali:
IV – Ola Majka, Przemysław Dorynek i Mateusz 
Konstanty;
V – Igor Więckowski, Samuel Hodur, Bartosz Ja-
nas i Idalia Strumińska.
W grupie młodszej triumfowała Milena  
Piotrowska, II miejsce wywalczyła Ola Bana-
szewska, a na III stopniu podium stanął Dawid 
Panek.
Kategorie szachowe zdobyli:
IV – zwyciężczyni Milena Piotrowska oraz Ola 
Banaszewska;
V – Dawid Panek, Kuba Konstanty, Gabriela  
Zakrzewska i Kordelia Błaszczyk.

Zawody sędziowała pani Małgorza-
ta Leszczyńska. W Turnieju Mikołajo-
wym udział wzięło 38 uczniów naszej 
szkoły, którzy toczyli ze sobą 5-7 rund 
w systemie szwajcarskim. Każdy gracz 
podczas partii miał do wykorzystania 
30 minut gry. 

Wszyscy uczestnicy turnieju otrzy-
mali dyplomy, naklejki, opaski z mo-
tywem szachowym oraz słodki miko-
łajkowy upominek. Najlepsi mogli się 
cieszyć medalami i nagrodami rzeczo-
wymi ufundowanymi przez sponsorów 
oraz jakże niezastąpione Mamy naszych 
uczniów, które dodatkowo drukowały 
plakaty i dyplomu turniejowe. Relacje 
fotograficzną z turnieju zapewnił wo-
lontariusz z Hiszpanii Alvaro. 

Wreszcie 19 grudnia w Katowi-
cach na Ogólnopolskich Mistrzostwach 
Szkół i Przedszkoli nasz szkolny mistrz 
Mateusz Wąsik reprezentujący SP nr 48 
w Krakowie, w kategorii piątoklasistów 
zajął 11 miejsce na 112 zawodników.

Wszystkim zawodnikom ze Szkoły 
Podstawowej nr 48 w Krakowie gratu-
lujemy sportowej postawy, rosnących  
z roku na rok umiejętności a pozosta-
łych uczniów ze szkół Dzielnicy VII 
zachęcamy do nauki gry w szachy, za-
szczepienia a dalej rozwijania w sobie 
szachowej pasji! 

PIT przez Internet
http://e-deklaracje.gov.pl

RADA I ZARZĄD 
DZIELNICY VII ZWIERZYNIEC 

oraz
NACZELNIK

 URZĘDU SKARBOWEGO
 Kraków – Krowodrza

mają zaszczyt zaprosić Państwa
do wzięcia udziału w spotkaniu

 organizowanym dla mieszkańców 
dzielnicy w ramach akcji 

SZYBKI PIT 
w Dzielnicy VII

Spotkanie połączone z bezpłatnym 
szkoleniem/instruktażem na temat
„PIT przez Internet” odbędzie się:

12 kwietnia 2017 r. (środa) 
w godzinach 1000 – 1600

(szkolenie o godz. 1400)
w siedzibie Rady Dzielnicy VII 
przy ul. Prusa 18 w Krakowie 

W ramach akcji zainteresowane 
osoby będą mogły:
● uzyskać informacje w zakresie nie-

zbędnym do wypełnienia zeznania 
rocznego PIT

● złożyć zeznanie roczne PIT w formie 
elektronicznej

● dowiedzieć się jak złożyć zeznanie 
PIT przez Internet

Zapraszamy

PLANOWANA
 SZKOŁA PODSTAWOWA NR 19
KRAKÓW, UL. SENATORSKA 35

PROPONUJE 
W ROKU SZKOLNYM 2017/2018

NABÓR DO KLAS I, IV, VII
OGÓLNODOSTĘPNYCH ORAZ SPORTOWYCH

ZAPRASZAMY
NA DZIEŃ OTWARTY SZKOŁY

22 KWIETNIA 2017 
W GODZ. 10-12

Zapraszamy Gimnazjalistów
i ich Rodziców na Dni Otwarte XXVII LO

27 kwietnia, 9 maja,  31 maja 2017 r.
w godz. 14.30-17.00

XXVII Liceum Ogólnokształcące
im. dra Henryka Jordana w Krakowie
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AUTOBUS LINII 102 – NARESZCIE!

http://e-deklaracje.gov.pl

Zapraszamy

MIESIĄC DZIEŃ ODBIORU

kwiecień 7, 14, 21 i 28

maj 5, 12, 19 i 26

czerwiec 2, 9, 16, 23 i 30

lipiec 7, 14, 21 i 28

sierpień 4, 11, 18 i 25

wrzesień 1, 8, 15, 22 i 29

październik 6, 13, 20 i 27

listopad 3, 10, 17 i 24

grudzień 1 i 8

Od 3 kwietnia do 8 grudnia br. będzie kon-
tynuowany program odbioru odpadów zielo-
nych. Odpady zielone będą odbierane, w do- 
starczonych właścicielom nieruchomości, spe- 
cjalnie oznaczonych workach) można też sto- 
sować inne, własne worki foliowe).
Worki na odpady zielone można odbierać  
w dni robocze (w godzinach urzędowania):
• w siedzibie MPO, ul. Nowohucka 1 
(dyspozytornia, pok. nr 17,w godz. 7:00-15:00)
• w siedzibie Rady Dzielnicy VII  

Harmonogram odbioru
odpadów zielonych dla

Dzielnicy VII Zwierzyniec
w 2017 roku

Harmonogram odbioru
odpadów wielkogabarytowych 

w zabudowie jednorodzinnej
w Dzielnicy VII, w 2017 roku 

4 tydzień miesiąca

Wszelkie informacje dostępne są 
pod numerem 801 084 084

Laureaci konkursu 
Kategoria 3 i 4 latki:
I miejsce – Tymon Kościelniak, Przedszkole nr 9
II miejsce – Wiktoria Nowak, Przedszkole nr 9
III miejsce – Jonasz Fil, Przedszkole nr 9
wyróżnienia – Hanna Matecka-Cichoń oraz 
                          Malina Piasecka, Przedszkole nr 9
Kategoria 5 i 6 latki:
I miejsce – Szymon Tkaczyk, Przedszkole nr 9
II miejsce – Rozalia Smaga, Przedszkole nr 9
III miejsce – Aleksander Martims, Przedszkole nr 76
wyróżnienia – Zoe Mierzwa, SP nr 31;
     Joanna Borówka Przedszkole nr 9
Kategoria wiekowa od 7 do 9 lat:
I miejsce – Amelia Bednarczyk, KK Przegorzały
II miejsce – Emilia Szufranowska, KK Wola
III miejsce – Izabela Smalewska, SP nr 31
wyróżnienia – Emilia Tkaczyk i Tola Kościelniak, 
                          SP nr 31
Kategoria wiekowa od 10 do 12 lat:
I miejsce – Kamila Kuśmierczyk, SP nr 72
II miejsce – Szymon Wiązewski, SP nr 31
III miejsce – Iga Szklanny, SP nr 31
wyróżnienia – Wiktoria Przyborowska, SP nr 72
     Karolina Kąkol, SP nr 31
Kategoria wiekowa od 13 do 15 lat:
wyróżnienie – Janusz Woźniak, Gimnazjum nr 20
Kategoria wiekowa od 16 do 18 lat:
I miejsce – Paulina Stępień, LO nr 20
II miejsce – ex aequo – Hania Żyła, KK Wola  
i Karolina Łacheta, LO nr 27
wyróżnienie – Noemi Filus, LO nr 27
Kategoria otwarta – fotografia:
I miejsce – Igor Szynalik, SP nr 72
II miejsce – Patrycja Antończyk, ZSO nr 18
III miejsce – Ryszard Dądela, SP nr 32

Gratulujemy!

Sprawdzając dawne ślady w doku-
mentach, ku mojemu przerażeniu zna-
lazłem, że już 15 lat temu mieszkańcy, 
w tym radni, zabiegali o przedłużenie 
linii autobusowej nr 102, z Zakamycza 
na Bielany. Od czasu kiedy przewod-
niczę Radzie nieustająco słyszę i czy- 
tam różne argumenty, dlaczego nie 
można tego kursu wyznaczyć. Podsta-
wowy z nich, to brak możliwości skrętu 
z ulicy Orlej w ulicę Księcia Józefa. Na 
szczęście nadal wnioskowaliśmy i pró-
bowaliśmy „podpowiadać” rozwiązania 
ułatwiające pozytywne rozstrzygnięcie 
naszego postulatu. Jakież było nasze 
miłe zaskoczenie, kiedy kilka tygodni 
temu w rozmowie z Panem Łukaszem 
Frankiem, zastępcą dyrektora ZIKiT 
nastąpił przełom, w konsekwencji któ-

rego Pan dyrektor zadecydował o prze-
dłużeniu linii autobusowej. Co prawda, 
tylko część autobusów jedzie na Biela-
ny, a reszta po staremu do Zakamycza, 
ale to czy kiedyś nastąpi kolejna zmiana 
w częstotliwości kursów zależeć będzie 
od zapotrzebowania mieszkańców na 
tę usługę – czekamy na informacje od 
Państwa. 

Zatem na przedłużonej trasie mamy 
dwa nowe przystanki: „Obserwatorium” 
oraz „Bielany Cmentarz”, a najważniej-
sze, że mamy pierwsze połączenie pół-
nocnej części dzielnicy z południową, 
bez potrzeby przejazdu przez centrum 
miasta.
Miłej podróży! 

W styczniu w  Sa-
morządowym Przed-
szkolu nr 9 odbyło się 
spotkanie jury ocenia-
jącego prace w kon-
kursie plastycznym 
z cyklu Pejzaż Zwie-
rzyniecki pt. „Zabytki 
Zwierzyńca”. Zgłoszo-
nych zostało 108 prac 
i 8 zdjęć. Sposób ich 
ekspozycji w trakcie 
oceniania uniemożli-
wiał jury poznanie au-
tora i nazwy placówki, 
z której praca wpłynę-
ła. Ze względu na nie-

spełnienie wymogów regulaminowych 
cztery prace zostały niedopuszczone do 
konkursu. Z pozostałych komisja wyło-
niła laureatów w kilku kategoriach wie-
kowych oraz kategorii otwartej.

Pejzaż zwierzyniecki 
  2016 

...a na zakończenie wspólne pamiątkowe zdjęcie

Szczęsny Filipiak
http://rozklady.mpk.krakow.pl 

Przypominamy. Nie należy przechowywać od-
padów zielonych w workach przez zbyt długi 
czas, a także nie należy ich wystawiać na dzia-
łanie promieni słonecznych. Ich gromadzenie 
powinno być dostosowane do harmonogra-
mów odbioru. Do worków nie wolno wrzucać 
innego rodzaju odpadów. Udział w programie nie wiąże się z dodatkową opłatą. 

Odbiór odpadów odbywa się na podstawie 
zgłoszenia raz na kwartał, którego należy doko-
nać w ostatnim tygodniu poprzedzającym wy-
znaczony termin w harmonogramie:
» kierując drogą elektroniczną na adres:
     usługi@mpo.krakow.pl
» lub telefonicznie pod numerem
     12 64-62-393 i końcówki: 328,395

Odpady powinny być gromadzone nie 
wcześniej niż 24 godziny przed wyznaczonym 
terminem.

24–28 kwietnia
24–28 lipca

23–27 października
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Most na planowanym przedłuże-
niu ul. Wolskiej (dziś Piłsudskiego), 
zwany wówczas „Mostem ukośnym” 
zbudowano w latach 1910-1911. Jego 
powstanie wiązało się z budową nowe-
go koryta Rudawy, której ujście prze-
widziano obok klasztoru Norbertanek. 
Było to również pokłosie umów, jakie 
z przyłączonymi właśnie gminami Pół-
wsie Zwierzynieckie i Zwierzyniec za-
warły władze miasta, decydując się 
na urzeczywistnienie idei Wielkiego  
Krakowa. 

W ten sposób stary trakt wiodący 
południowym krańcem Błoń do Woli 
Justowskiej zyskał nowoczesną, żela-
zno-kratową przeprawę. Dotąd, oko-
liczni włościanie korzystali z koślawego 
drewnianego mostku, na którym z tru-
dem mijały się dwie furmanki. Formal-
nie  trakt  ten – czyli dzisiejsza al. Focha –  
nie istniał na mapach i był po prostu 
częścią Błoń. Przejeżdżano tamtędy, 
od dziesięcioleci, bo była to najkrótsza 
droga do miasta. Nawiasem mówiąc 
prace przy wytyczeniu alei trwały dość 
opieszale. Przystąpiono do nich jeszcze 
podczas I wojny światowej, a ukończo-
no dopiero u progu lat 30. W 1932 roku 
aleja otrzymała imię marszałka Focha. 

Z kronikarskiego obowiązku przypo-
mnieć należy, że w 1951 roku prze-
mianowano ją na al. Puszkina i dopiero  
w 1990 roku przywrócono dawnego  
patrona. 

Wszystkie prace wokół mostu za-
kończono wiosną 1912 roku. żelazno-
-kratowa konstrukcja powstała w Zakła- 
dach Zieleniewskiego. Solidne przy-
czółki wykonano z betonu, przy użyciu 
cementu portlandzkiego z Zakładów 

„Most ukośny” przy al. Focha 

Końcowe prace przy remoncie mostu (fot. K. Jakubowski, marzec 2017)

Bernarda Libana w Podgórzu-Bonar-
ce. Kamień ciosowy na okładziny do-
starczył kamieniołom Jana Stypuły  
w Skawcach. Przyczółki zafundamen-
towano 2 m pod nowym korytem rze-
ki, pomiędzy szczelnymi, betonowymi 
ścianami, wpuszczonymi od 3 do 4 m 
pod dnem. Dno koryta wybrukowano 
kamieniem jurajskim. Rozpiętość mię-
dzy przyczółkami sięgała 18 m. 

Nawierzchnia mostu miała wy-
brukowaną jezdnię o szerokości 7 m  
i obustronne chodniki o szerokości 1,5 
m każdy. Przeprawę zaprojektowano  
z uwzględnieniem poprowadzenia tam-
tędy w przyszłości komunikacji tram-
wajowej. Pod chodnikami przewidzia- 
no miejsce na rury o średnicy 500 mm, 
dla poprowadzenia magistrali wodocią-
gowej. Warto przypomnieć, że zjazdy 
od strony Woli Justowskiej prowadzi-
ły tylko w ul. Emaus (w prawo i lewo). 
Sięgacz łączący most z ul. Królowej  
Jadwigi, wykonano dopiero na począt-
ku lat 50. 

Jakość wykonania sprawiła, że most 
ten nie przeszedł nigdy generalnego  
remontu. Dopiero 15 lutego br. wyłą-
czono go definitywnie z ruchu i pod-
dano przebudowie. Chociaż początko-
wo zakładano, że prace potrwają dwa 
miesiące, ekipy remontowe uporały 
się z robotami znacznie szybciej i most 
zostanie przywrócony do ruchu już  
w pierwszych dniach kwietnia. 

Końcowe prace przy  budowie mostu. Fotografia wykonana latem 1911 roku

Krzysztof Jakubowski 


